
ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ФЕВРУАРИ                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил: Одделенски наставник – Наташа Тодоровска  ООУ„Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Македонски јазик                                                                                                                 
Наставно подрачје/тема – Слушање и зборување 

содржини и 
поими 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 

 
Сценарио за час средства следење на 

напредокот 

 
 
Реагирање по 
слушнат текст 
 
(невербална и 
вербална 
комуникација) 
 
 

 

Усно одго-
вара на слуш-
нати праша-
ња, со избира-
ње на еден од 
три понудени 
одговори,  
со дополну-
вање речени-
ца со збор  
или со да/не-
одговор. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Во парови се драматизира  текстот„Вселенско летало “. 
Наставникот поставува три прашања од текстот  , а учени-
ците треба да одговорат со да или не, да дополнат со еден 
збор и да ја довршат реченицата. 

• Дали Дарко видел вселенско летало од својот 
балкон? ДА/НЕ 

• Каде ја чуваше фатографијата од леталото? 
(телефон) 

• Дополнете го одговорот на Иве - Мислам дека тоа 
е само точка, а не.......( вселенско летало) 

Главен дел – искуствено учење 
Со учениците се разговара  за нивната омилена храна, 
начинот на исхрана дома и додека се на училиште. Им се 
поставуваат прашања од следниот вид: 

1. Да/не одговори 
- Дали сакаш да јадеш спанаќ? 
- Дали наутро пиеш млеко? 
- Дали сам си подготвуваш храна? 
- Дали за одморот јадиш чипс? 
     2. Прашања со избор (3 понудени одговори ) 
- Каков вид на ужинка најчесто јадиш на големиот одмор? 

• Кифла, геврек 
• Крофна, кроасан 
• Смоки, бисквити 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чек листа за 
следење: 

Одговор на пра-
шања со целосна 
реченици 

Усно одговара на 
слушнати праша-
ња со да/не 
одговор 
 
Усно одговара на 
слушнати праша-
ња со избор на 
еден од три пону-
дени одговори,  
 
Усно одговара на 
слушнати праша-
ња  со дополнува-
ње реченица  
со збор или со  
да/не-одговор. 
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3. Реченици со дополнување  
• Сакам да пијам сок од ..... 
• За појадок најчесто јадам.... 
• Моето омилено јадење е... 

Се дискутира во која ситуација им беше најтешко да 
одговорат и зошто. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците на самолеплив стикер запишуваат омилен вид 
на  храна. 
Ги лепат стикерите на табла. Се групираат стикерите 
според видот на храна која најмногу сакаат да јадат   
учениците.  
     овошје    колачи       пица     тетсенини   месо... 
Наставникот ги насочува учениците да се обидат да 
поставуваат  прашања  по дадениот пример: 
- да/не одговори - Дали Јане сака да јади месо? 
- избор од 3 одговори ( ученик лепи 3 стикери еден под 

друг и  дава избор на  друг ученик да избери омилено 
јадење од трите понудени) и сл. 

Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставни-кот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 

 

 

 

 

 

 

Самолепливи стикери 

  
 

 

Активно учество 
во работа во пар 
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Изготвил: Одделенски наставник – Наташа Тодоровска ООУ „ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 
содржини  
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

                                       
                        сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
 
Споредување 
парови од 
двоцифрени 
броеви  
 
(поголем од,  
 
помал од, 
 
знаци > и  <) 

 
Ги користи 
поимите по-
голем од или 
помал од за да 
спореди два 
двоцифрени 
броја и кажу-
ва број кој се 
наоѓа помеѓу 
нив. 
 
Објаснува 
зошто ги за-
пишал/а зна-
ците > и  < при 
споредување 
парови од 
двоцифрени 
броеви. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Поширок дел од училницата се користи како простор за 
математичка игра „Поголем од...помал од...“ 
Со креда се исцртува права линија која го дели просторот 
на два дела. На едниот дел се црта знакот помало( <) , а 
на другиот поголемо(>). 
Секој ученик замислува по еден број. Наставникот 
извлекува картичка со број од 1 до 100 и кажува „Јас го 
имам бројот 34“. Учениците кои имаат поголем број се 
поставуваат во делот кај знакот поголемо, а другите кај 
знакот помало. Усно искажуваат кој број го имале и дали 
се поставиле во точното поле.  
 Играта се повторува неколку пати со користење на 
поимите поголем/помал. Доколку некој број се совпадне 
со бројот на наставникот ученикот останува на своето 
место и вели: Мојот број е еднаков на бројот.... 
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик добива работен лист. Внимателно ги следи 
објаснувањата од наставникот за правилна примена на 
знаците < , = ,>  и самостојно работи на барањата. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Анализа на решенијата од работниот лист. 
Учениците се самооценуваат со броење на освоените 
поени ( СМАЈЛИ –насмеано,  сериозно  или натажено ). 

 
 
 
Креда 
 
Мали празни ливчиња 
 
Тетратка 
 
Кутија 
 
Картички со броеви 
од 1 до 100 
 
 
 
 
Работен лист  за 
индивидуална работа 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник  
 
  
практични 
изведби во 
споредување на 
двоцифрени 
броеви 
 
 
 решенија во 
работен лист 
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Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил:Одделенски наставник -     Наташа Тодоровска                      ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола                                                                     
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
 
Споредување 
парови од 
двоцифрени 
броеви 
(поголем од, 
помал од, знаци 
> и  <) 

 
 
 
Подредува 
броеви по 
големина до 
100. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување на  броењето до 100.  
Учениците имаат табела 100 пред себе и следат насоки од 
наставник.  
- Пронајдете  го бројот 56.  

• Кој број е пред него? (за 1 помал е бројот 55 )  
• Кој број следува по него?(за 1 поголем е бројот 57) 
• Кој број е за 10 помал( над 56 - за 10 помал е бројот 

46)  
• Кој број е за 10 поголем( под 56 - за 10 поголем е 

бројот 66)  
Учениците ги повторуваат броевите од прва, втора, 
трета,...десетта десетка со броење нанапред и наназад. 
Главен дел – искуствено учење  
-Група ученици замислуваат број и го запишуваат на 
таблата. Пр. 58, 12,  4, 80, 75, 2, 30. 
Учениците треба да ги подредат броеви во тетратката 
почнувајќи од најмалиот  2, 4, 12, 30, 58,75, 80. 
-Друга група ученици запишува броеви на таблата, но 
сега учениците ги подредуваат броевите почнувајќи од 
најголемиот. 
- Наставникот им диктира броеви на учениците. Тие треба 
да откријат и да го прецртаат бројот кој не припаѓа во 
низата. Усно објаснуваат зошто тој број не припаѓа.    
        37, 43, 55, 18, 79, 100 – низата почнува од најмал до 
најголем. 

 
 
 
 
Постер со табела 100 
 
Индивидуална табела 
100 за секој ученик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
-практични извед-
би во подредува- 
ње на броеви до 
100 
 
-решенија во 
работен 
лист/тетратка 
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Потоа ја препишуваат правилно низата 
        18, 37, 43, 55, 79, 100 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Се формираат групи од по 5 ученика. Секоја група има 
одреден простор во училницата. Учениците  извлекуваат 
картичка со број од кутија, но не го гледаат. На даден знак 
ги гледаат броевите и треба да се подредат најбрзо што 
можат од најмал/најголем  број во групата. Групата која 
прва ќе заврши ги подига картичките високо. Се читаат 
низите од броеви и се прави проверка на точноста во 
подредувањето. 
Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневниот живот? 

 
 
 
 
 
 
 
Картички со броеви до 
100 
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Изготвил:Одделенски наставник -  Наташа Тодоровска                                                                                               ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 
содржини  
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

                                       
                        сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
 
Парни и 
непарни броеви 
(парен, 
непарен) 

 
 
 
Препознава 
парни и 
непарни 
броеви до 100. 
 
Прави 
разлика меѓу 
парни и 
непарни 
броеви до 100. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик има мал лист  на кој се наоѓа  табела 100.  
Учениците по насоки од наставник со жолта боја ги 
обојуваат парните броеви до 10. Продолжуваат и со 
парните броеви до 20. 
Преку дискусија се извлекува заклучок - сите парни 
броеви можат да се препознаат  бидејќи завршуваат на 
цифрите 0, 2, 4, 6 и 8. 

• На кои цифри завршуваат броевите кои не се 
обоени?  

• Како се викаат тие броеви?  
Се извлекува заклучок дека непарните броеви завршуваат 
на цифрите 1, 3, 5, 7 и 9.  
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се поделени во групи(бројот на ученици во 
групата зависи од бројот на ученици во одделението). За 
секоја група има сет картички со броеви до 100. 
Секоја група со картичките треба да направи  низа од 
парни / непарни броеви според дадени насоки. Пример: 

• Парни броеви од петта десетка - од најмал до 
најголем број 

• Непарни броеви од седма десетка - од најголем до 
најмал број 

• 10 парни броеви од различни десетки и да се 
подредат по големина од најмал до најголем 

табела 100 за секој 
ученик 

црвена и жолта боичка 

 
 
 
сет картички со 
броеви до 100 за 
групна работа 
 
работен лист за групна 
работа 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
-совладаност на 
парни и непарни 
броеви  
 
-придонес во 
активности  при 
работа во група 
 
- решенија во 
работен лист 
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• 10 непарни броеви од различни десетки и да се 
подредат од најголем до најмаал број 

Ги подредуваат картичките и запишуваат во работен 
лист. 
Секоја група се договара и презентира како ги подредиле 
парните и непарните брoeви. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Секој ученик пред себе има жолта картичка за парен број 
со буквата П и црвена картичка за непарен број со буквата 
Н . 
Игра со случајно погодување – Среќен погодувач! 
Наставникот извлекува картичка со број од кутија, а 
учениците кажуваат дали е парен или непарен.   
Размислуваат дали следниот број што ќе биде извлечен ќе 
биде парен или непарен. Подигаат картичка по свој избор 
П или Н . Наставникот  извлекува број, учениците кои на 
среќа погодиле, продолжуваат да предвидуваат дали ќе 
биде извлечен парен или непарен број. За другите играта 
завршува.  
Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 
Што правевме денес?  
Што научивте?  
Како можете наученото да го користите во секојдневен 
живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
кутија со картички со 
броеви до 100 
 
 
 
 
Жолта картичка со 
буквата П 
 
Црвена картичка со 
буквата Н 
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ПРВА ГРУПА 
 

• Парни броеви од петта десетка - од најмал до најголем број 
______________________________________________ 

• Непарни броеви од седма десетка - од најголем до најмал број 
______________________________________________ 

• 10 парни броеви од различни десетки - од најмал до најголем број 
______________________________________________ 

 
• 10 непарни броеви од различни десетки- од  најголем до најмаал број 
       ______________________________________________ 
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Изготвил:Одделенски наставник   - Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Парни и 
непарни 
броеви 
(парен, 
непарен) 

 
Наведува број 
за два 
поголем или 
за два помал 
од парен или 
непарен број 
до 100. 
 
Формира низа 
од броеви за 
два поголеми 
или за два 
помали од 
даден број до 
100. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување  за парни и непарни броеви. 
Секој ученик усно кажува број и определува дали тој број 
е парен или непарен. 
Главен дел – искуствено учење 
Наставникот на таблата црта шематски приказ(како на 
сликата), а учениците во своите тетратки. Пред секој 
ученик има  табела 100 или се служат со постер плакат - 
табела 100.   
Внимателно  следат  насоки за да 
можат да одредат  број за 2 помал 
или поголем од парниот   број 50 . 
Изведуваат заклучок -  броевите за 
2 помали и поголеми од 50 се исто 
така парни броеви. 
 
Учениците се насочуваат самос-
тојно  да одредат за 2 помал/ 
поголем број од бројот 49 и да 
изведат заклучок – двата броеви се 
непарни. 
 
Самостојно цртаат и решаваат 2-3 слични примери во 
тетратката. 
Решавање  задачи од следниот вид: 

1. Продолжи ја низата со парни броеви за уште 5 

 
 
 
 
Табела 100 
 
тетратка 
 
 
линијар со шаблони 
со 2Д форми 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тетратка или работен 
лист за индивидуална 
работа 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Совладаност на 
формирање низи 
со парни и непар-
ни броеви  
 
придонес во заед-
нички активности   
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броја: 68, 70, 72,___,___,___,___,___. 
2. Oдреди кои непарни броеви недостигаат во 

низата: 89, 87, 85,___,___,___,___,___. 

3. Коi број недостигаat во низата? Дали се парни или 
непарни брoeви?  42, 44, ___, 48, 50,___, 54 

Броевите ____ и   _____  се ________________ броеви. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Игра - Јас почнав, ти продолжи! 
Наставникот  усно  кажува низа од 5 броеви(парни или 
непарни). Учениците треба внимателно да следат и штом 
некој ученик  го слушни своето име треба да продолжи со 
броење на уште 5 броеви од низата. 

18, 20, 22, 24, 26     ...           28, 30, 32, 34, 36... 
Ученикот потоа посочува друг да ја продолжува низата 
Наствникот може да направи прекин по 3-4 круга и да 
започне тој или друг ученик нова низа Пр. со непарни 
броеви кои растат за 2 или се намалуваат за 2. 
Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил:Одделенски наставник   - Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Парни и 
непарни 
броеви 
(парен, 
непарен) 

 
Наведува број 
за два 
поголем или 
за два помал 
од парен или 
непарен број 
до 100. 
 
Формира низа 
од броеви за 
два поголеми 
или за два 
помали од 
даден број до 
100. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Краток осврт на активности од претходните часови. 
Повторување  за парни и непарни брпеви  од прва, втора, 
трета, ...десетта десетка. 
Главен дел – искуствено учење 
Квиз прашања(презенирани на видеобим).  
Наставникот подготвува 7-10 прашања. Секое прашање 
има само еден точен одговор. Секој точен одговор носи 
по 1 поен. 
Учениците во тетратка запишуваат број на задача и  
одговор со соодветната буква  Пр.      1. а) 
 1.Бројот 56  е : а) Парен број –П     б) Непарен број -Н  
Откако ќе се одговорат сите прашања, повторно се 
разгледуваат задачите за последна проверка и се 
заклучува квизот. 
Секој ученик зема црвена боја и следи дали неговите 
одговори се точни. За точен одговор пишува 1 кај 
одговорот, а за погрешен 0. 
Секој собира колку поени освоил и се дискутираат 
прашања кои им биле лесни или тешки. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Заедничка игра за откривање на парни и непарни броеви 
со учениците на интерактивен  линк 
https://www.topmarks.co.uk/learning-to-count/coconut-

 
 
 
Табела 100 
 
 
 
презентација 
подготвена од 
наставник 
 
видеобим 
 
 
тетратка 
 
 
црвена боичка 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Совладаност на 
формирање низи 
со парни и непар-
ни броеви  
 
придонес во заед-
нички активности   
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.topmarks.co.uk/learning-to-count/coconut-odd-or-even
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odd-or-even 
Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот?  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

1.Бројот 56  е : 
 
а) Парен број 
б) Непарен број 
 

2. Бројот 27  е : 
а) Парен број од втора десетка 
б) Непарен број од втора десетка 
в) Непарен број од трета десетка 
б) Парен број од трета десетка 
 

3. Најголем парен број во 
петтата десетка е: 
а) 52 
б) 48 
в) 56 
г) 50 

4. Најмал непарен број во осма 
десетка е: 
а) 80 
б) 75 
в) 81 
г) 71 

5. Најголем парен број е бројот: 
а) 100 
б) 99 
в) 98 
г) 10 

6. За 2 поголем од бројот 62 е 
бројот : 
а)  63 
б) 64 
в) 61 
б) 60 
 

7. За 2 помал од бројот 20 е бројот  
а)  22 
б) 24 
в) 18 
б) 20 
 
 

8. Најголем непарен број е 
бројот: 
а) 1 
б) 91 
в) 99 
г) 11 

9. Непарен број  помеѓу 23 и 27 
е бројот: 
а) 24 
б) 25 
в) 22 
г) 26 

10. Парен број помеѓу броевите 
76 и 80 е бројот: 
а) 78 
б) 77 
в) 79 
г) 82 

https://www.topmarks.co.uk/learning-to-count/coconut-odd-or-even
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Изготвил:Одделенски наставник -   Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Чита податоци 
 
( табели, 
пиктограми, 
Венов,  
Керолов 
дијаграм и 
столбест 
дијаграм)  

 
Чита 
податоци од 
листи, 
 табели, 
пиктограми и 
дијаграми 
 
(Венов, 
Керолов и 
столбест 
дијаграм ) 
распоредени 
според еден 
или два 
критериуми. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците добиваат 20 самолепливи стикери. Секој треба 
да запише одреден број на стикер од 1 до 20 со маркер. 
Стикерите ги лепат на посочено  место од една страна на 
таблата. 
Потоа се разговара за броевите : 

• Кои броеви  ги запишавме на стикерчињата? 
• На кој начин може да ги групираме броевите? 

Наставникот црта 2 Венови дијаграми каде треба да ги 
преставуваат собраните податоци со лепење на 
стикерите. 
 Парни и непарни до 20 
 Броеви од прва и од втора десетка 

 
Парни  броеви до 20          Непарни  броеви до 20 
 
 
 
 
     Броеви од прва                   Броеви од втора 
      десетка                                 десетка 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
20 самолепливи 
стикери 
 
маркери 
 
табла 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Собира и 
претставува 
податоци  со 
Венов дијаграм 
 
Собира и 
претставува 
податоци  со 
Керолов дијаграм 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 

2   4   6   8  10  
12  14 16 18 20 

1   3   5   7  9  11  
13 15 17  19 

1   2     3    4   5    
6   7   8   9   10 

11   12   13   14   15   
16   17   18  19   20 
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Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист каде е претставен 
Керолов дијаграм. 
Наставникот дава појаснување за критериумите според 
кои треба да се врши групирање на дадените броеви 
 
   26   17    46   87    25   3    74   2   55    9    92    8   100  61 
 

 Парни броеви Непарни броеви 
Броеви помали од 50 
 

26, 46, 2, 8 17, 3, 9 

Броеви поголеми   
од  50 

25, 74, 92, 100 87, 55, 61  

Заедно се анализира секој број и се распоредува според 
два критетиуми. 

• парен и помал од 50 
• непарен и помал од 50 
• парен и поголем од 50 
• непарен и поголем од 50 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Со учениците се прави споредба меѓу претставување на 
податоци со Венов и Керолов дијаграм. 

• Какви податоци собиравме со Венов дијаграм?  
Собравме податоци  -броеви до 20, ги распоредивме по 
еден критериум- парни/непарни или броеви од прва и 
втора десетка. 

• Какви податоци собиравме со Керолов дијаграм? 
Керолов дијаграм - претставуваме податоците по два 
критериуми. 

 
 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
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Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

 Парни броеви Непарни броеви 

Броеви помали од 50 
 

  

Броеви поголеми   од  50   
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Изготвил: Одделенски наставник – Наташа Тодоровска ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Броеви и броење 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Броеви до 100 
 (број, количина, 
цифра) 
 
 
Месна вредност на 
цифрите 
(единици, десетки,  
месна вредност) 
 
Споредување па-
рови од двоцифре-
ни броеви (пого-
лем од, помал 
од,знаци > и  <) 
 
Парни и непарни 
броеви 
(парен, непарен) 

Брои нанапред и 
наназад  по 2,  4,  
5 и 10 поголема 
група предмети 
до 100. 
 
Поставува ДЕ  
на бројна права 
со означени пол-
ните десетки. 
 
Чита и пишува 
броеви до 100. 
 
Именува цифри 
со месна вред-
ност на Е и Д  на  
двоцифрен број. 
 
Заокружува ДЕ  
до најблиската 
полна десетка. 
 
Објаснува зошто 
ги запишал зна-
ците > и  < при 
споредување ДЕ 
 
Препознава 
парни и непарни 
броеви до 100. 

 
 
 

97 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
 
Краток осврт на сите содржини кои се работеа од темата 
Наставникот ги запознава со активноста на часот-
Индивидуална работа во работен лист(тематски тест) -
проверка на совладаноста на содржините и поимите од 
темата Броеви и броење. 
 
Главен дел – искуствено учење 
 
Учениците самостојно работат на барањата во работниот 
лист. Доколку има потреба ученииците користат и табела 
100 како поддршка при решавање на задачите. 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
 
Дискусија околу тежината на  барањата  во работниот 
лист и потреба од поддршка кај некои учениици( потреба 
за дополнителна настава) 
 
Рефлексија 
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  

 
 
 
 
 
Работен лист за 
индивидуална работа 
 
Табела 100 
 
Работен лист за 
индивидуална 
активност-тематски 
тест 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник  
 
  
 
Решенија во 
работен лист  
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Формира низа од 
броеви за два 
поголеми или за 
два помали од 
даден број до 
100 

• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил:Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Tочка и права  
(точка, права, 
искршена 
линија) 

 
Воочува 
припадност 
на точка на 
правата 
(припаѓа и не 
припаѓа). 
 
Препознава 
отворена и 
затворена 
искршена 
линија. 
 
Црта 
искршена 
линија со 
линијар 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Наставникот раскажува кратка приказна за потсетување 
на учениците за односот меѓу точка и права.  
Претходно повикува 5 ученици кои ќе помагаат при 
изведување на активноста. 
Два ученика држат  тенка дрвена прачка(метро)  за двата 
краеви. Таа претставуваат права линија.  
Правата решила да се шета во паркот. Но, не сакала да оди сама 
па ги зела со себе своите другарки – црвената и сината точка. (2  
ученика лепат црвено и сино топче од пластелин на правата). Во 
истиот момент се појавила   и  жолтата  точка. Ја повикале и неа, 
но таа морала да се врати дома, бидејќи имала   домашната 
работа по математика. Но си замислила колку им било убаво на 
двете точки кои седела на правата и се дружеле, а таа стела на 
страна. Им рекла дека ќе им се придружи на следната прошетка. 
 Наставникот црта на таблата, а учениците во тетратка 
права, црвена и сина точка кои лежат на правата и жолта 
која не лежи на правата.  
Се извадува заклучок – Точката лежи(припаѓа) и точката 
не лежи(не припаѓа) на една права. 
Главен дел – искуствено учење 
Со помош на волница се презентираат разни видови на 
линии( ученици демонстрираат пред табла) – права лини-
ја, отворена и затворена крива линија, отворена и 
затворена искршена линија. 
Учениците цртаат разни видови на линии  во тетратка: 
- крива линија (отворена и затворена) - со слободна рака 
- крива линија- отворена и затворена со шаблон (круг, 

 
 
Дрвена  тенка прачка 
(метро)  
 
волница 
 
линијар со шаблони 
 
табла 
 
маркер 
 
 
тетратка 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник  
 
Воочува 
припадност на 
точка на правата  
 
Црта отворена и 
затворена 
искршена линија 
со линијар  
 
 
придонес во   
заеднички 
активности 
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елипса, полукруг) 
- Со линијар и шаблони: 
 Отворена и затворена  линија од 3 прави линии; 
 Отворена и затворена  линија од 4 прави линии; 
 Отворена и затворена  линија од 5 прави линии; 

Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците во тетратка цртаат плик и куќа 
со користење на прави исправени ,лег-
нати и коси прави линии 
 
(Активности со цртање на линии можат 
да се дадат и за време на други активности за да се 
увежбува графомоторика кај учениците). 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ФЕВРУАРИ                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил:Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
2Д-форми  
(квадрат, 
правоаголник, 
петаголник и 
шестаголник) 
 

 

 

 

 

 

 

 
Именува 2Д-
форми 
 
Црта со 
помош на 
шаблон и 
формира 2Д-
форми. 
 
Опишува 2Д-
форми според 
бројот и 
должината на 
страните. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има линијар со шаблони со 2Д 
форми или математички плочки. Наставникот покажува 
модели на 2 Д форми, а  учениците ги пронаоѓаат  и пра- 
вилно ги именуваат. 

• Оваа 2Д форма се вика круг.  
• Оваа 2Д форма се вика квадрат... 

Главен дел – искуствено учење 
Наставникот црта 3 различни триаголници на таблата. 
Воочуваат дека сите триаголници  имаат по 3 страни, но 
должините на страните им се различни. 
 
 
 
Цртаат триаголник во тетратката и ги бројат страните и 
запишуваат - Триаголникот има 3 страни. 
Се опишуваат сите изучени 2Д форми и се цртаат со 
помош на шаблони. 
                        Квадрат – 4 еднакви страни 
 
  
                     Правоаголник – 4 страни ( се објаснува кои  
страни имаат еднаква  должина). 
 
 
 

 
модели на 2 Д форми 
  
линијар со шаблони  
 
математички плочки 
 
табла 
 
маркер 
 
линијар 
 
тетратка 
 
работен лист  

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Именува 2Д-
форми 
 
Црта 2Д форми со 
помош на шаблон  
 
Опишува 2Д-фор-
ми според бројот 
и должината на 
страните. 
 
активност во 
работен лист 
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Петаголник има 5 страни .     Шестаголник има 6 страни. 
  
 
 
 Кругот е 2Д форма – крива затворена  линија              
(нема страни). 
Завршни активности – изведување заклучок 
Секој ученик добива работен лист со цел да си го провери 
своето знаење за именување и опишување  на 2Д форми 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
2Д-форми  
(квадрат, 
правоаголник, 
петаголник и 
шестаголник) 
 

 

 

 

 

 

 

 
Разложува 
2Д-форми во 
други 2Д-
форми и од 
постојните 
2Д-форми 
организира 
нови. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците избираат модел на 2Д форма и ја опишуваат 
според бројот и должината на страните.  
Пр. Оваа 2Д форма се вика триаголник. Има 3 страни и 
сите страни му се еднакви по должина. (модел на 
рамностран триаголник). 
Главен дел – искуствено учење 
(Претходна подготовка – секој ученик има исечени 2Д 
форми - круг, триаголник, правоаголник, квадрат, пета-
голник, шестаголник) 
Наставникот сите модели ги црта на таблата, а   
демонстрира со поголеми исечени примероци од секоја 
2Д форма.  
Учениците размислуваат дали секоја 2 Д форма можат да 
ја разделат на други форми со превиткување и сечење. Ги 
следат насоките од наставник, превиткуваат и сечат со 
цел да добијат нови 2 Д форми. 
( Пр.Од кавдрат-  4 триаголници) 
 
 
Учениците во групи  комбинираат и организираат нови 
2Д форми. Ги обојуваат и лепат на блок. 
Завршни активности – изведување заклучок 
На геотабла формират  2Д форми  и нови форми со 
комбинирање на дадениот линк. 
https://www.didax.com/apps/geoboard/?fbclid=IwAR3mrtn

 
модели на 2 Д форми 
 пластични и израбо-
тени од поцврста  
хартија 
 
линијар со шаблони  
 
математички плочки 
 
исечени модели на 2 Д 
форми 
лист од блок 
 
лепило  

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Опишува 2Д-фор-
ми според бројот 
и должината на 
страните. 
 
Разложува 2Д-
форми во други 
2Д-форми и од 
постојните 2Д-
форми организира 
нови. 
 

https://www.didax.com/apps/geoboard/?fbclid=IwAR3mrtnQZe8HU5DbJxkFITWb9rXZPoSikQn3_c9FyTUjcTD8tf4Rt7UDZVU
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QZe8HU5DbJxkFITWb9rXZPoSikQn3_c9FyTUjcTD8tf4Rt
7UDZVU 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

https://www.didax.com/apps/geoboard/?fbclid=IwAR3mrtnQZe8HU5DbJxkFITWb9rXZPoSikQn3_c9FyTUjcTD8tf4Rt7UDZVU
https://www.didax.com/apps/geoboard/?fbclid=IwAR3mrtnQZe8HU5DbJxkFITWb9rXZPoSikQn3_c9FyTUjcTD8tf4Rt7UDZVU
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 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
2Д-форми  
(квадрат, 
правоаголник, 
петаголник и 
шестаголник) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Разложува 
2Д-форми во 
други 2Д-
форми и од 
постојните 
2Д-форми 
организира 
нови. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се потсетуваат на приказната за танграмот и 
неговите делови. (Секој ученик има танграм исечен на 
делови и зачуван од првото полугодие) 
- 2 големи триаголници 
- 1 среден триаголник 
- 2 мали триаголници  
- 1 квадрат 
- 1 паралелограм 
Учениците по насока од наставникот  го состават прво 
почетниот квадрат. 
Главен дел – искуствено учење 
Демонстрација на  онлајн игра – сложувалка Танграм 
https://www.mathplayground.com/tangram_puzzles.html 
Се објаснуваат чекорите за поставување на деловите од 
танграмот врз формата која треба да се добие. 
Учениците се групирани во групи. Доколку има можност 
секоја група онлајн ја изведува активноста . 
Секој ученик во групата треба да ја изработи истата 
форма и со хартиените сложувалки. Си помагаат во 
групата  за секој член самостојно да увежбува формирање 
на нови 2д форми. 

 
модели на 2 Д форми 
 пластични и израбо-
тени од поцврста  
хартија 
 
линијар со шаблони  
 
математички плочки 
 
исечени модели на 2 Д 
форми 
лист од блок 
 
лепило  

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
 
Разложува 2Д-
форми во други 
2Д-форми и од 
постојните 2Д-
форми организира 
нови. 
 
 
Активно учество 
во работа во група 

https://www.mathplayground.com/tangram_puzzles.html
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. 
 
 
 
 
 
ж 
Се изработуваат неколку фигури со танграм. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците по групи презентираат  кои форми ги 
напаравиле, како се одвиваше активноста и меѓусебната 
соработка.  
(Се споделува линкот за учениците да можат  во домашни 
услови да вежбаат логичко размислување). 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
3Д -форми 
(коцка, квадар, 
конус, 
цилиндар, 
топка и 
пирамида) 

 

 

Именува 3Д-
форми (на 
пример: 
коцка, квадар, 
конус, 
цилиндар, 
топка и 
пирамида). 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
На маса се изложени различни предмети (тегла, капак на 
тегла, јаболко, лист од тетратка, мало топче, коцка за 
играње, кутија од чај, креда, чаша, лампион со тркалезна 
форма, сообраќаен знак со форма на триаголник, 
правоаголник и сл). Се повикуваат учениците да изберат 
по еден предмет. Ги именуваат, опишуваат и се  поста-
вуваат во групи според формата на предметот(Пр: мало 
топче, јаболко, лампион со тркалезна форма) 
Се формираат групи со 2Д форми (круг, квадрат, 
триаголник, правоаголник) и групи со 3Д форми( топка, 
коцка, квадар, цилиндар, конус, пирамида).  
Се дискутира за разликата која ја воочуваат меѓу 
формите.  
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се потсетуваат на 3Д формите со помош на 
пластични /метални модели . 
Се покажува коцка, учениците ја препознаваат во 
предметите и именуваат и други предмети од домот или 
околината кои имаат форма на коцка. На ист начин се 
препознаваат и именуваат и другите 3 Д форми. 
Секој ученик во работен лист препознава, именува 3Д 
форма и црта предмет кој ја има истата форма 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците ги презентираат своите работни листови и се 

 
 различни предмети  
како модели за 2Д и 3 
Д форми 
(тегла, капак на тегла, 
јаболко, лист од 
тетратка, мало топче, 
коцка за играње, 
кутија од чај, креда, 
чаша, лампион со 
тркалезна форма, 
сообраќаен знак со 
форма на триаголник, 
правоаголник и сл) 
 
 
 
Модели на 3Д форми 
 
Работен лист 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Именува 3Д-
форми (на 
пример: коцка, 
квадар, конус, 
цилиндар, топка и 
пирамида 
 
 
 
Активно учество 
во работа во група 
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проверуваат дали правилно ги именувале формите и ги 
препознале во предмети од околината  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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3Д форма Име на 3 Д форма Предмет  (цртеж) 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
3Д –форми 
 
коцка, 
квадар,  
конус, 
цилиндар, 
топка  
пирамида 

 
Именува  
3Д-форми : 

коцка, 
квадар,  
конус, 
цилиндар, 
топка  
пирамида 

 

Именува 2Д-
форми од кои 
се составени 
3Д-формите. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците од платена торба без гледање извлекуваат 
модели и предмети со 2Д или 3 Д форма и по допир се 
обидуваат да откријат за која форма станува збор. Потоа 
ја извлекуваат  формата од торбата и се проверува дали ја 
именувал соодветната форма..  
Пр. Јас мислам дека во раката држам коцка. 
       Од торбата извлеков круг. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се поделени во групи. За секоја група се 
обезбедуваат модели за 2Д и 3 Д форми ( математички 
плочки, исечени 2Д форми, предмети во 3Д форма). 
Се анализираат и се групираат која 2 Д форма ја 
препoзнаваат кај 3Д формите. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Коцката е составена од квадрати( 6) 
Квадарот е составен од  правоаголници. ( 6) 

 
  
Платнена торба 
 
модели и предмети со 
2Д или 3 Д форма 
 
табла 
 
маркер 
 
линијар со шаблони со 
2 Д форми 
 
работен лист 
 
боички 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Именува 3Д-
форми:коцка, 
квадар, конус, 
цилиндар, топка и 
пирамида 
 
Именува 2Д-
форми од кои се 
составени 3Д-
формите. 
 
Решенија во 
работен лист 
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Цилиндерот е составен од  2 круга. 
Конусот е составен од 1 круг. 
Секој ученик во работен лист именува и обојува 2Д  
форми  од кои се составени соодветните 3Д форми. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците ги презентират своите работни листови и се 
проверуваат дали правилно ги поврзале 2Д со 3 Д 
формите.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пр  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е 
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Адаптирал: Одделенски наставник:  
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
3Д –форми 
 
коцка, 
квадар,  
конус, 
цилиндар, 
топка  
пирамида 

 
Именува  
3Д-форми : 

коцка, 
квадар,  
конус, 
цилиндар, 
топка  
пирамида 

 

Именува 2Д-
форми од кои 
се составени 
3Д-формите. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Во платнена торба се ставаат предмети кои имаат 3Д 
форма. Еден ученик го допира предметот и ја опишува 
3Д-формата со помош  на 2Д формите од кои е составена. 
Останатите ученици се обидуваат да погодат за која 
форма станува збор. 
Пр. Во раката држам 3Д форма која е составена само од 
квадрати. Која 3Д форма е таа? 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се поделени во групи 
1 група изработува 3Д форми од 
тенки дрвени или пластични 
стапчиња, сламки и пластелин. 

 
2група 

изработува 3Д форми  
од пластелин. 
 
 

3 група изработува 2Д форми од 
тенки дрвени или пластични 
стапчиња, сламки и пластелин. 

 
  
Платнена торба 
 
 предмети со  
 3 Д форма 
 
 
Тенки дрвени плас-
тични стапчиња 
сламки и 
пластелин 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Именува 3Д-
форми: коцка, 
квадар, конус, 
цилиндар, топка и 
пирамида 
 
Именува 2Д-
форми од кои се 
составени 3Д-
формите. 
 
Практично 
изработки на 2Д и 
3Д фоми 
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4група – Изработува 2Д форми  
од пластелин .  
 
 
 

 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците ги презентират своите изработки и се 
изложуваат во математичкото катче како збирка од 2Д и 
3 Д форми. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пр  
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
3Д –форми 
 
коцка, 
квадар,  
конус, 
цилиндар, 
топка  
пирамида 

 
Групира 3Д-
форми (на 
пример: 
коцка, квадар, 
конус, 
цилиндар, 
топка и 
пирамида) 
според 
најмногу две 
својства. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување од претходниот час- Именување и 
опишување на изработените 2Д и 3Д форми од 
математичкото катче 
Се именуваат и се групираат  парови 2Д и 3Д форми . 
Пр. 3Д форма коцка со 2Д форма квадрат. 
  
 
  
 
 
 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се поделени во групи. 
Секоја група има модели и предмети со 3Д  форма, 
работен лист за групна работа и лист со слики од 3Д 
форми за сечење. 
 Наставникот дава насоки да откријат кои 3Д форми 
имаат рамни, кои имаат рамни и заоблени површини, а 
кои имаат само заоблени површини. 
 Истражуваат и откриваат дека рамните површини се 2Д 
формите од кои се составени некои 3Д форми. На 
заоблените површини 3Д формата се тркала во просторот. 
Секоја група добива работен лист со дадени барања за 
групирање на 3Д формите според одредени критериуми 
 

 
  
Изработени модели од 
2Д и 3Д форми од 
стапчиња и пластелин 
 
 
Модели и предмети со 
3Д форма 
 
 
работен лист за групна 
работа  
 
лист со слики од 3Д 
форми за сечење. 
 
ножици 
 
лепило 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Именува 2Д-фор-
ми од кои се сос-
тавени 3Д-форми 
 
Групира 3Д-фор-
ми ( коцка, квадар, 
конус, цилиндар, 
топка и пирамида) 
според најмногу 
две својства) 
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Учениците во група соработуваат, дискутираат, сечат и 
лепат слики со 3Д форми на соодветно метсо во 
работниот лист. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците од групите презентираат како ги извршиле 
групирањата и споредуваат со другите групи. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

3Д форми само 
со рамни 
површини 

3 Д форми со 
рамни и 
заоблени 
површини 

3Д форми само 
со заоблени 
површини 

   

3Д форми кои имаат 
најмногу 2 рамни 
површини  

3 Д форми кои имаат 
повеќе од 2 рамни 
површини 

  

3Д форми кои се 
составени од квадрат  

3Д форми кои  не се 
составени од квадрат 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 

 

 

 

 

 Пр  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е 

 

 

 

 

3Д форми кои се составени од 
квадрат  

3Д форми кои  не се составени 
од квадрат 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

3Д форми само со 
рамни површини 

3 Д форми со рамни и 
заоблени површини 

3Д форми само со 
заоблени површини 

 
 

 

 

3Д форми кои имаат најмногу 2 
рамни површини  

3 Д форми кои имаат повеќе од 
2 рамни површини 
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Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Линија на 
симетрија и 
симетрија во  
околината 

 
Препознава 
линија на 
симетриja кај 
2Д-форми и 
цртежи на 
објекти. 

Наоѓа линија 
на симетрија 
со превитку-
вање на 2Д 
форми на 
половина и 
четвртина. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците стануваат и се вртат еден кон друг кон својот 
другар(работа во пар). Се дава насоки едниот ученик со 
прст да се обиде да нацрта замислена линија и да го 
подели лицето на другарчето на 2 еднакви дела.  

• Што има на едниот дел, да има и на другиот дел 
од лицето едно око, едно уво, половина уста, 
половина нос...)  

Другиот ученик црта замислена(хоризонтална) линија на 
лицето на другарчето. 

• Што има сега во секој дел на лицето? 
•  Дали има очи во двата дела?  
• Дали има уста во двата дела? 
• Кои делови на лицето беа исти, при првото или 

при второто иссцртување на замислената линија? 
Главен дел – искуствено учење 
Наставникот на таблата црта срце 
и врз него лепи хартиено срце.  
Учениците забележуваат како 
срцето може да се превитка на 
половина и да  се добијат два 
еднакви дела. Со линија се 
покажува како срцето се дели на 
два еднакви дела и се добиваат симетрични слики.  
Секој ученик добива срце (исечено или учениците можат 

 
  
 
 
 
 
 
Табла 
 
Маркер 
 
Модели на 2Д форми 
иод хартија 
 
Лепило 
 
Ноживи 
 
Тетратка 
 
Видеобим 
 
Подготвена 
презентација со слики 
од симетрија 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Препознава 
линија на 
симетриja кај 2Д-
форми и цртежи 
на објекти. 
 
Наоѓа линија на 
симетрија со 
превиткување на 
2Д форми на 
половина и 
четвртина 
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да го сечат) и го превиткува на ист начин. 
Срцето го лепат во својата тетратка. 
На ист начин превиткуваат 2Д форми и ја препознаваат 
линијата на симетрија со превиткување на 2Д формите на 
половини и четвртини. 
Формите ги лепат во тетратка и ја изцртуваат линијата 
каде се воочува превитувањето. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците на видеобим следат презентација од 2Д форми 
на кои е исцртана линија на симетрија. Се искажуваат која 
слика е точно поделна на половина . Ги анализираат и 
сликите каде не е точно исцртана линијата на симетрија. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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симетрија во  
околината 

 
Препознава 
линија на 
симетриja кај 
2Д-форми и 
цртежи на 
објекти. 

Наоѓа 
симетрија кај 
2Д-формите и 
ја црта 
линијата на 
симетрија 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците на следниот линк се запознаваат со симетрија 
во природата, кај предметите, живите суштества и кај 2Д 
формите. 
https://www.youtube.com/watch?v=YFzktJNmnPU 
Наоѓаат предмети во училницата каде  воочуваат една или 
повеќе линии на симетрија. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците во парови добиваат работен лист со букви од 
азбуката. Се насочуваат да откријат во кои букви има 
една, а можат да пронајдат две или  повеќе линии на 
симетрија. 
Се презентираат решенијата и се прави анализа на сите 
букви (точните решенија се прикажуваат на видеобим со 
исцртани линии на симетрија) . 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците избираат картичка со недовршен цртеж кој 
треба да го доцртаат за  да добијат симетрична слика. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

 
  
Видеобим 
 
Компјутер 
 
звучници 
 
 
 
работен лист со букви 
од азбуката за работа 
во парови 
 
картички за доцрту-
вање на симетрична 
слика за секој ученик 
 
  
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Препознава лини-
ја на симетриja кај 
2Д-форми и црте-
жи на објекти. 
 
Наоѓа линија на 
симетрија со пре-
виткување на 2Д 
форми на полови-
на и четвртина 

https://www.youtube.com/watch?v=YFzktJNmnPU
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секојдневен живот? 
 

 

 

 

 

 

 

 Пр  
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напредокот 
 
 
 
Положба, насо-
ка и движење 
(движење, на-
сока, прав агол, 
цело, половина, 
четвртина) 

 

 

Препознава 
цело, полови-
на и четврти-
на вртење во 
насока на 
движењето на 
стрелките на 
часовникот и 
во обратна 
насока. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците во парови добиваат 
лист со лавиринт. Треба да го про-
најдат пaтот на пајакот до пајажи-
ната(слики со лавиринти може да 
се најдат со пребарување lavirint 
workseet) . 
 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се во исправена положба и свртени кон 
наставникот. Ги следат и изведуваат движењата по 
дадени насоки 

- 2 чекори напред 
- 3 чекори назад 
- 1 чекор лево 
- 2  чекори десно 

Наставникот со модел на часовник 
објаснува како секогаш стрелките се 
движат  во иста насока 
Во насока на стрелките на часовникот 
Наставникот кажува, а  учениците повторуваат (четвр-
тина вртење надесно)и   се вртат надесно (вртење под 
прав агол).Тоа го прават 4 пати и вртат цел круг.  
Потоа увежбуват половина вртење надесно(двапати 
четвртина вртење надесно). 
Се изведува игровна активност во училницата 

 
  
Работен лист со 
лавиринт за работа во 
пар 
 
Предмети од 
училницата 
 
 
Модел на часовник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Препознава цело, 
половина и 
четвртина вртење 
во насока на 
движењето на 
стрелките на 
часовникот и во 
обратна насока. 
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Се одредува растојание кое треба да го помини  ученик и 
да стигне до одреден предмет. Друг ученик дава насоки 
како да стигни до предметото со користење на 
поимите(напред ,назад, лево десно,четвртина вртење, 
половина вртење и цело вртење). 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците работат во пар. Добиваат  табели  во кои треба 
да стигнат до смајли со давање на насоки еден на друг. 
Прво еден ученик го насочува другиот со давање насоки, 
а потоа ги менуват улогите. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
Работен лист за насока 
и движење во пар 
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 П 
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Изготвил:Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Геометрија 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
 
Положба, насо-
ка и движење 
(движење, на-
сока, прав агол, 
цело, половина, 
четвртина) 

 

 

Четвртината 
завртување во 
кругот ја 
именува како 
прав агол. 

  

Следи и дава 
упатства за 
положба, 
насока и 
движење со 
користење 
стрелка како 
симбол 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците ги увежбуваат движењата  и завртувањата во 
насока на стрелките на часовникот  (повторување од 
претходниот час) . 

 
Се потсетуваат-четвртина вртење, 
половина и цело вртење во насока на 
стрелките на часовникот. 
 
 

Главен дел – искуствено учење 
Наставникот со модел на часовник демонстрира време 
кога стрелките на часовникот прават прав агол( 3часот, 9 
часот). Објаснува дека тоа вртење можат да го прават со 
стапалата и изведуваат четвртина вртење во насока на 
стрелките на часовникот. 

Учениците изведуваат движења во просторот 

Еден ученик се поставува во средината и околу него на 
одредено растојание(напред , назад, лево и десно од него) 
застануваат 4 ученици. Со помош од наставник 
учениците  даваат насоки за вртење и движење.  

- Направи половина вртење.  
При секое вртење се поставува и прашање. 

- Кон кое другарче си свртен?  
 

 
  
 
 
Модел на часовник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Препознава цело, 
половина и 
четвртина вртење 
во насока на 
движењето на 
стрелките на 
часовникот и во 
обратна насока. 

Следи и дава 
упатства за 
положба, насока и 
движење  
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Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците бараат слободен простор во училницата за 
изведување на движењата од играта. 
- Сврти се под прав агол во насока на стрелките на 
часовникот; 
- Направи цело вртење во насока на стрелките на 
часовникот; 
-Направи половина вртење, а потоа направи еден чекор 
напред; 
-Врти ја главата во насока на стрелките на часовникот и 
сл. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 

 

 

 

1. Пополни ги барањата во  дадената табела. 

  
 

 П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Именува 2Д форми од 
кои се составени 3 Д 
формите 

Самостојно(+) со потсетување 
(+-) 

со помош(- +)  со постојана 
поддршка( -) 

коцка     
квадар     
цилиндар     
топка     
пирамида     
конус      


